
Zaļais dialogs Latgalē: Radio Alise Plus uzsāk vērienīgu projektu sabiedrības
informēšanai par zaļajām pārmaiņām

Latgalē 2026. gadā sākas nozīmīgs informatīvs projekts, kas kļūs par īpašu saikni starp
sabiedrību un zaļās transformācijas pasākumiem reģionā. 

Radio  Alise  Plus  uzsāk  īstenot  projektu  “Zaļais  dialogs  un  pārmaiņas  Latgalē”
(identifikācijas  Nr.  EKII-9/11),  kas  tapis  kā  viens  no  uzvarētājiem  Emisijas  kvotu
izsolīšanas  instrumenta finansētajā  atklātajā  konkursā  “Sabiedrības  izpratnes
veicināšana  par  klimatneitralitātes  un  klimatnoturības  nozīmi  un  iespējām”,  ko  ir
izsludinājusi sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”.

Projekta īstenošana sāksies 2026. gada 5. janvārī un turpināsies līdz 2026. gada 31.
decembrim. Tā mērķis ir padarīt klimata un ilgtspējas jautājumus saprotamus, ikdienā
pielietojamus un cilvēkiem tuvus, izskaidrojot gan izaicinājumus, gan iespējas, ko zaļās
pārmaiņas sniedz Latgalē. Projekts īpaši uzsver uzticamu faktu sniegšanu, lai mazinātu
sabiedrībā izplatīto skepsi un dēzinformāciju par klimata pārmaiņām, energoefektivitāti,
atjaunojamo enerģiju, zaļo mobilitāti un šķirošanu. Tā mērķis ir atspēkot mītus, sniegt
skaidras  un  praktiski  pielietojamas  zināšanas,  stiprinot  iedzīvotāju  pārliecību  un
motivējot iesaistīties valsts un pašvaldību atbalsta programmās. Projekts koncentrējas
uz Daugavpili un Latgali – reģionu, kur līdz šim sabiedrības iesaiste šajās programmās
ir  bijusi  salīdzinoši  zema,  ko  ietekmē  gan  informācijas  trūkums,  gan mītu  un
neuzticēšanās klātbūtne. 

Radio Alise Plus komanda visa gada garumā veidos raidījumus, intervijas un analītiskus
materiālus,  kas ne tikai  skaidros svarīgākos procesus klimata politikas jomā, bet arī
informēs par paveikto  un iniciatīvām reģionā.  Pašvaldības,  eksperti, uzņēmēji kā arī
aktīvākie iedzīvotāji būs iesaistīti kopējā stāstā par to, kā Latgale spēj kļūt ilgtspējīgāka
un klimatnoturīgāka. Projekta satura realizāciju plānots atspoguļot gan radio ēterā, gan
digitālajās  platformās,  gan  ziņu  portālā  Grani.lv,  gan  laikrakstā  “Latgales  Laiks”,
sasniedzot vismaz 137 000 klausītāju, skatītāju un lasītāju.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 118 891,41 eiro. No tiem līdz 107 002,26 eiro
(jeb 90%) sedz Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta piešķirtais finansējums, savukārt
10% — 11 889,15 eiro — nodrošina SIA “Alise Plus” kā līdzfinansējumu. 

Lai arī  projekts balstās uz skaidri definētām finansējuma un uzdevumu prasībām, tā
būtība  ir  ļoti  vienkārša  — palīdzēt  cilvēkiem izprast  pārmaiņas,  kas  jau  notiek  un
turpinās notikt arī turpmākajos gados. 

“Zaļais  dialogs  un  pārmaiņas  Latgalē”  2026.  gadā  kļūs  par  platformu  sarunām,
skaidrojumiem, piemēriem un idejām, kas ir aktuālas Latgales iedzīvotājiem saistībā ar
ilgtspējīgu Latgales attīstību, klimatneitralitāti un klimatnoturību.

Informāciju sagatavoja SIA radiokompānija “Alise Plus”

Projekts  “Radio  Alise  Plus  sabiedrības  informēšanas  projekts  “Zaļais  dialogs  un
pārmaiņas Latgalē”” tiek realizēts ar Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII)
līdzfinansējumu. 
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